20252025年年 88月月 55日日 3 新闻热线新闻热线::1500530012615005300126时事新闻责任编辑 周东伦 校对 孟冰 组版 武梅

徐虎（徐方）：
你在工商银行家属院内擅自违法

建设面积 15平方米板房的行为，违反了
《中华人民共和国城乡规划法》第四十条
和《山东省城乡规划条例》第四十九条之
规定。依据《山东省城乡规划条例》第七
十二条规定，我局于 2025年 6月 12日做
出《行政处罚决定书》（菏自然资规行处
决字（2024）第 GHMD-006号）：责令你
自收到我局下达的《行政处罚决定书》之
日起五日内自行拆除违法建设。该行政
处罚，你至今尚未履行。依照《中华人民
共和国行政强制法》第三十五条之规定，

我局现催告你自觉履行。
因无法通过直接送达、留置送达、邮

寄送达等方式向你送达《履行行政处罚
决定催告书》，现依法向你公告送达上述
《履行行政处罚决定催告书》，请你自本
公告发出之日起 30日内到菏泽市规划
管理服务中心（地址：八一路南侧大剧院
东 临 金 泰 大 厦 12 层 ，电 话 ：0530—
5899276）领取《履行行政处罚决定催告
书》，逾期视为送达。

特此公告
菏泽市自然资源和规划局

2025年 8月 5 日

菏泽瑞比置业有限公司（统一社会信用代码：913717007062073531）的原行政
公章 2、合同专用章 2、财务公章 2声明作废。自登报之日起任何人使用该三枚公章
签署的商务合同及其他文件，均对本公司无约束力。

特此公告
联系电话：13181576533

菏泽瑞比置业有限公司
2025年 8月 5 日

菏泽市自然资源和规划局
关于送达《履行行政处罚决定催告书》的公告

公 告

新华社吉隆坡8月 4日电（记者 王嘉
伟 毛鹏飞）为筹备柬埔寨与泰国边境联合
委员会特别会议而举行的秘书处会议 4日上
午在马来西亚吉隆坡召开，柬泰两国高级军
官代表出席会议。

据马来西亚媒体报道，当天会议由马
来西亚武装部队主持。据悉，此次秘书处会
议将持续至 6日，旨在敲定特别会议的框
架，并就议程内容及相关安排达成共识。根
据计划，边境联合委员会特别会议将于 7日
举行。

泰国代理总理普坦和柬埔寨首相洪玛
奈 7月 28日在马来西亚举行会谈。经过不
到 3个小时的面谈后，双方宣布将“无条件”
停火。即将召开的边境联合委员会特别会
议被视为落实停火协议、推动两国边境恢复
和平与稳定的重要一步。

新华社首尔8月4日电（记者 陆睿 黄昕
欣）韩国国防部 4日表示，韩国军方即日起着
手拆除对朝鲜广播的扩音器。

韩国国防部对媒体表示，这是在不影响
军方战备态势的范围内，实施有助于缓解韩
朝间紧张局势的实质性举措。

今年 6月 11日，韩国国防部证实，韩国军
方已停止使用扩音器对朝鲜进行广播。韩国
国防部说，此举是为了履行对国民的承诺，恢
复韩朝互信和实现半岛和平。

2024年 6月，时任总统尹锡悦领导的政
府重启对朝扩音广播。

据新华社德黑兰8月3日电 伊朗最高国
家安全委员会 3日批准成立国防委员会，主
要负责审查国防计划，并集中提升武装部队
的作战能力。

伊朗光明通讯社报道，最高国家安全委
员会根据伊朗宪法第 176条批准成立国防委
员会，由总统佩泽希齐扬担任主席，成员包括
伊朗行政、司法和立法机构负责人以及武装
部队高级指挥官等。

据伊朗媒体早前报道，成立国防委员会
是伊朗在高级别安全机构层面施行重大变革
的一部分。

新华社北京 8月 4日电 北京市第
二中级人民法院 4日依法公开宣判北京
市人民检察院第一分院原党组书记、检
察长项明贪污、受贿案，对被告人项明
以贪污罪，判处死刑，缓期二年执行，剥
夺政治权利终身，并处没收个人全部财
产，在其死刑缓期执行二年期满依法减
为无期徒刑后，终身监禁，不得减刑、假

释；以受贿罪，判处有期徒刑十二年，并
处罚金人民币二百万元；决定执行死
刑，缓期二年执行，剥夺政治权利终身，
并处没收个人全部财产，在其死刑缓期
执行二年期满依法减为无期徒刑后，终
身监禁，不得减刑、假释。追缴其贪污、
受贿违法所得及孳息，予以没收，上缴
国库。

新华社莫斯科8月 4日电 俄罗斯莫
斯科航空学院下属研究机构的科研人员研
制出了型号为 HT-1000的霍尔效应推进
器。该装置通过高速喷射的离子流产生推
力，可用于校正航天器运行轨道等。

据《俄罗斯报》日前援引科研人员的
话报道，HT-1000推进器的研制工作已经

完成，并顺利实施了对该推进器原型机的
测试。

据悉，这种推进器的工作原理是向推
进装置供电，利用霍尔效应（即导电材料中
的电流与磁场相互作用所产生的电动势效
应），对氙或氪等惰性气体进行电离，生成
由电子和自由离子组成的等离子体。随后

在电离室中用电场加速离子，并通过放电
室将离子从推进器中高速射出。这种高速
离子流所形成的喷射推力，可保障航天器
在太空中行进。

报道说，HT-1000推进器适用于质量
不低于 450公斤、在低轨道运行、“有效存
活期”达 7年的卫星、探测器等航天器。它

能精确、微小地校正或提升航天器运行轨
道；在“一箭多星”发射时，使每个小航天器
适时散开；在航天器结束服役并按计划坠
毁时，使其驶离轨道；确保航天器运行的可
预测性。

俄科研人员表示，虽然HT-1000推进
器也需使用传统燃料工作，但供其产生推
力的“推进剂”是惰性气体，因此可减少燃
料总体储备和航天器的发射重量，提升有
效载荷，从而降低发射成本。

据今日俄罗斯通讯社报道，目前研发
单位正根据用户的具体要求，准备对HT-
1000推进器进行鉴定性测试。其合作伙
伴俄“轨道技术”公司已为批量制造该推进
器建成了生产基地。

柬泰边境联合委员会特别会议
筹备工作在马来西亚启动

韩国军方着手拆除对朝扩音器

伊朗将成立国防委员会以
提升武装部队战力

北京市人民检察院第一分院原党组书记、检察长项明贪污、受贿案一审宣判

这是8月4日在河北省承德市滦平县拍摄的金山岭长城（无人机照片）。当日清晨，位于河北省承德市滦平县的金山岭
长城云雾缭绕，景美如画。 新华社发

俄研制出用于航天器的霍尔效应推进器

8月 3日，山东省东营市的小朋友在 AI智能机器人科普展上与智能机器
人互动。

暑假期间，各地的小朋友通过丰富多彩的活动充实假期生活。
新华社发

多 彩 暑 期多 彩 暑 期

河北滦平河北滦平：：金山岭长城景美如画金山岭长城景美如画

当前正值“七下八上”防汛关键期，华
东、华北、东北等地强降雨和雷暴天气频
发。除直接灾害外，雷暴还可能引发呼吸
系统疾病发作、心血管事件增加等健康问
题。专家提醒，不同人群健康风险各异，需
科学防护、因人施策，提前做好应对准备。

雷暴天气健康威胁需警惕

雷暴天气的健康风险呈现多层次、多
系统特点。最直接的危险是雷击，人在户
外空旷区域、高地或水域附近时，易成为雷
电的袭击目标。根据世界气象组织和其他
相关机构统计，全球每年有 2.4万至 3万人
因雷击而死亡、24万至 30万人因雷击而受
伤。

近年来，雷暴天气引发的雷暴哮喘备
受关注。中日友好医院呼吸与危重症医学
科副主任医师张永明说，雷雨前，空气湿度
变大，让空气中本就聚集的花粉和霉菌孢
子颗粒吸水后，体积进一步变大。当有雷
暴时，花粉和霉菌被瞬间击碎，变成更为细
小的微粒体进入人体下呼吸道，引发过敏
性炎症，从而引起哮喘或导致症状加重。

此外，北京大学第一医院心血管内科
副主任于扬说，雷暴天气气压骤变，易诱发
急性心梗、脑梗等心脑血管急症。老年人
因机能衰退和共病状态更易受气候影响。

研究表明气温、湿度变化可能引发生理指
标波动及情绪应激。公众需提高警惕，出
现不适及时就医。

专家还表示，精神健康敏感人群需对
雷暴天气高度重视：雷暴时的声响和强光
易引发焦虑人群惊恐发作；强风可能导致
物体坠落、树木倒塌，加上路面湿滑，易造
成意外伤害；雷暴引发的断电，还会威胁依
赖医疗设备患者的生命。

科学防护因人施策

中国气象科学研究院副研究员刘恒
毅说，面对雷暴天气，普通人群要密切关注
天气预报，收到雷暴预警尽量避免外出。
若在户外，应尽快寻找有完善防雷设施的
建筑物躲避，远离铁塔、大树等；在室内则
要远离门窗、水管，拔掉电器插头。

针对哮喘和过敏体质人群，张永明建
议，雷暴天气前应关闭门窗，有条件的可以
使用空气净化器，过敏体质的人群要备好
相关急救药物，如硫酸沙丁胺醇吸入气雾
剂等。若出现喘息气促、胸闷咳嗽等症状，
应及时使用吸入剂并就医。

“极端气候确实可能会加剧心脑血管
疾病风险，但公众不要过度紧张，提前备好
常用急救药物，避免情绪激动，出现不适症
状及时就诊。”北京大学第一医院心血管内

科主治医师李锴印提醒，精神健康敏感人
群可尝试深呼吸、冥想等放松技巧，必要时
寻求亲友或专业心理支持。

依赖医疗设备的患者和家属同样需
做好防护。于扬建议，一是根据设备电源
情况保障电力供应，提前充电或准备发电
装置等；二是备好设备故障应急包，如使用
呼吸支持设备患者需备好管路、简易呼吸
球囊，有起搏器植入患者可备用磁铁等；三
是确保医疗可及，若发现依赖医疗设备出
现异常，需及时就诊或启动医疗救援。

此外，照护者在照护老人、婴幼儿及行
动不便者时，应加强居家环境安全，如移除
走廊障碍物防止跌倒、卫生间安装防滑扶
手、密封电源插座等，提前规划避险方案，
掌握常用急救方法及紧急转移路线。还要
做到健康风险主动防控，如老人脱水、婴儿
体温失调等，照护者需定期做好监测。

携手筑牢防雷安全网

雷暴天气的健康防护是一项系统工
程，需要个人、社区和社会各层面协同发
力。相关专家在接受采访时，就如何筑牢
防雷安全网给出建议：

——在社区防控层面，应当建立分级
分类的精细化管理机制。社区卫生服务中
心可与物业联动，通过智能手环等设备实

时监测独居老人、心血管疾病患者等高风
险人群的健康状况，确保他们在极端天气
下能及时获得帮助。

——公共场所更需要加强标准化防
护建设。根据我国建筑物防雷设计规范、
技术规范、检测技术、雷电防护等相关标
准，城市广场、体育场馆等露天场所应当安
装雷电预警系统，并设置明显的避险指示
标识。公共场所应完善防雷设施，并在雷
暴预警时及时疏散露天区域的人群。

——气象服务的升级是防灾减灾的
第一道防线。随着人工智能预报等技术应
用，利用大数据分析实现预警信息向特定
区域、特定人群精准推送，避免预警疲劳。
同时，气象部门需进一步提高预警精准度
和时效性，通过手机短信、社交媒体等多渠
道发布实时预警信息。

——医疗机构应完善应急救治体
系。三级医院需储备足量烧伤、电击伤救
治药品和设备，基层医疗机构重点培训心
肺复苏等基础急救技能，定点医院建立“绿
色通道+多学科会诊”应急机制。

专家强调，雷暴天气虽不可控，但通过
提前准备和科学应对，绝大多数健康风险
均可有效降低。公众应结合自身情况制定
个性化防护方案，关键时刻才能化险为
夷。 （新华社北京8月4日电）

雷暴天气暗藏健康威胁雷暴天气暗藏健康威胁雷暴天气暗藏健康威胁！！！如何科学避险如何科学避险如何科学避险？？？
新华社记者 李恒 董瑞丰

新华社澳门 8月 4日电（记者 齐菲
刘刚）澳门特区政府治安警察局 4日介
绍，截至当日上午 8时，青茂口岸累计通
关客流量突破 1亿人次。

治安警察局表示，青茂口岸是连接
粤澳的重要跨境通道，凭借其高效便捷
的通关模式和 24小时通行的优势，成为
支撑“珠澳双城生活”的热门通道。自
2021年 9月 8日开通以来，已成为澳门第
二大通关量口岸，去年通关客量占澳门
出入境总客量的 16.3%。

据介绍，青茂口岸作为全国电子化、
智能化口岸，其核心优势基于采用“合作
查验、一次放行”创新便捷通关模式，旅
客排一次队、读一次证、采集一次生物特
征，即可高效完成两地边检查验手续。

青茂口岸以自助通关为主，出入境大堂
各设有 50条合作查验自助通道及 6条人
工通道，使用合作查验自助通道完成珠
澳两地出入境手续平均用时仅约 20秒。

青茂口岸的开通有效分流关闸口
岸庞大的通关客流，均衡澳门的口岸通
关资源和布局，提升整体通关效率和通
关体验。数据显示，2025年 1月至 7月，
青茂口岸出入境总客量已逾 2078.6 万
人次，日均约 9.8万人次，较去年同期增
长 1.8%。

治安警察局表示，青茂口岸自开通
以来已陆续推出多项便民措施。未来将
与珠澳两地的相关部门紧密合作，共同
研究推出更多便利通关措施，持续提升
通关效率和体验。

新华社香港8月 4日电（记者 刘英
伦）香港金融管理局总裁余伟文 4日撰文
表示，“跨境理财通”2.0优化措施自实施
以来，市场反应良好，截至今年 6月底，参
与的个人投资者超过 16万人，与“跨境理
财通”1.0相比增幅超过 120%。

南向通方面，香港参与机构的投资者
持仓市值超过 160亿元人民币，与“跨境理
财通”1.0相比录得两倍的增幅。余伟文
说，随着南向通投资者对香港市场产品了
解加深，以及日益重视分散投资，南向通
投资者的产品选择逐渐多元化，从初期存
款类产品为主到现在越来越多配置于基
金和债券产品。

去年推出的“跨境理财通”2.0优化措

施包括额度提升、产品扩容、投资者门槛
放宽、参与机构范围扩大，以及进一步完
善销售推广安排。余伟文谈到，近期金管
局与内地监管机构在“跨境理财通”2.0的
政策框架下共同推出包括“一次性同意”、

“三方线上会议”和非亲身方式开立南向
通户口等优化措施，以便银行提供更有效
的销售和开户服务。

余伟文表示，香港银行反应积极，有
6家银行已落实“一次性同意”安排以主
动向客户介绍产品及提供资讯，另有 10
家银行正计划落实有关安排。此外，自
今年 6月推出“三方线上会议”短短一个
多月内，部分银行已推出或正准备推出
有关措施。

青茂口岸累计通关人次破亿

香港金融管理局：“跨境理财通”2.0个人投资者已逾16万人

这是 8 月 3 日拍摄

的那拉提草原一景。

那拉提草原位于伊

犁河谷东端的新疆伊犁

哈萨克自治州新源县，

草原植被丰富、景色多

变，有“空中草原”之称。

新华社记者 辛悦

卫 摄 壮 美 那 拉 提壮 美 那 拉 提

新华社长沙8月4日电 湖南省纪委
监委 4日通报，日前，经湖南省委批准，湖
南省纪委监委对中南林业科技大学原党
委书记王汉青严重违纪违法问题进行了
立案审查调查。

经查，王汉青丧失理想信念，背弃初
心使命，大搞学术腐败，不落实巡视整改
要求，与他人串供，伪造、转移证据，对抗
组织审查；违反中央八项规定精神，违规
收受礼品礼金，违规接受宴请和娱乐活动

安排；隐瞒不报个人有关事项，在干部职
务调整中违规为他人谋取利益；通过民间
借贷获取大额回报，违规从事营利活动，
利用职权为亲友谋利；违规决策，侵害群
众利益；利用职务便利，为他人谋取利益，
非法收受巨额财物；利用职务便利，侵吞
科研经费，数额巨大。

王汉青严重违反党的政治纪律、组
织纪律、廉洁纪律、群众纪律和生活纪律，
构成严重职务违法并涉嫌受贿、贪污犯

罪，且在党的十八大后不收敛、不收手，性
质恶劣、情节严重，应予严肃处理。依据
《中国共产党纪律处分条例》《中华人民共
和国监察法》《中华人民共和国公职人员
政务处分法》等有关规定，经湖南省纪委
常委会会议研究并报湖南省委批准，决定
给予王汉青开除党籍处分；由湖南省监委
给予其开除公职处分；收缴其违纪违法所
得；将其涉嫌犯罪问题移送检察机关依法
审查起诉，所涉财物一并移送。

中南林业科技大学原党委书记王汉青被“双开”